

Minnesanteckningar

2023-03-02

Pensionärs- och tillgänglighetsrådet



Bräcke
kommun



Datum: 2023-03-02

Pensionärs- och tillgänglighetsrådet

Plats och tid: Nämndrummet, förvaltningshuset Bräcke, 09.00-12.00, paus kl. 10.27-10.51.

Deltagande: Carita Modén, PRO Bodsjö
Sven-Gunnar Andersson, PRO Revsund
Elisabeth Andersson, PRO Bräcke
Loulou Westlund, PRO Kälarnebygden
Maria Näsberg, ersätter Kenneth Godhe, Strokeföreningen Östjämtland
Jonne Andersson, Hjärt-Lungsjukas förening Östra Jämtland
Rolf Säll, SPF seniorerna Östjämtland
Birgitta Franzon, SPF seniorerna Gimådalen
Marina Mellgren (M), förtroendevald
Lars Rindö (SD), förtroendevald
Bo-Göran Danielsson, förtroendevald, ordförande

Övriga deltagare: Marit Råbock, nämndsekreterare

Justerande		Utdragsbestyrkande
------------	--	--------------------



Bo-Göran Danielsson, ordförande

2023-03-22

Justerande			Utdragsbestyrkande
------------	--	--	--------------------



Innehåll

1. Öppnande av möte.....	4
2. Godkännande av dagordning.....	4
3. Föregående protokoll	4
4. Presentation, organisation samt rollfördelning.....	4
5. Syfte och ansvar för pensionärs- och tillgänglighetsrådet.....	5
6. Val till boenderåd	6
7. Vice ordförande för rådet	6
8. Information från föreningarna/organisationerna	6
9. Rapport från boenderåd	7
10. Anhörigstöd	7
11. Övriga frågor	8

Justerande			Utdragsbestyrkande
------------	--	--	--------------------



Datum: 2023-03-02

Pensionärs- och tillgänglighetsrådet

1. Öppnande av möte

Bo-Göran Danielsson, ordförande, förklarar mandatperiodens första möte öppnat. Därefter presenterar sig samtliga medverkande.

2. Godkännande av dagordning

Dagordningen godkänns, några övriga frågor önskas tas upp i slutet av sammanträdet.

3. Föregående protokoll

Ordförande går igenom protokollet från den 19 december 2022. I punkten frågestund om vägar och trafikfrågor, § 32, berättar han att Michael Larsson, vägchef, återkopplat på några av de punkter rådet lämnade. Bland annat säger han att kommunen snart ska ha möte med Trafikverket för ombyggnationen av E14, och kommer då ta med sig några av de tankar som rådet diskuterade under senaste sammanträdet. Då nämndes även behovet av en viadukt i Kälarne (vilket är Trafikverkets ansvar). Boende i Tavnäs har en önskan om ökad polisnärvaro på plats, på grund av trafiksituationen. Många kör väldigt fort genom byn, där det bor många barnfamiljer. Förslag är att Åsa Björn, bland annat brottsförebyggande samordnare och Maria Könberg, kommunpolis, kommer på ett av rådets sammanträden framöver.

Michael Larsson kommer också att diskutera förslaget med cykelställ i anknötning till butiker med fastighetsförvaltare i kommunen, en annan punkt som rådet lämnat.

Underhållsplaner ska tas fram för kommunens vägar och gator. Kommunen har ansvar för underhållet för flera mil väg och underhållsbehovet är stort överallt. Prioritet är barns säkerhet och vägar kring skolor och äldreboenden.

Protokollet läggs till handlingarna efter genomgången.

4. Presentation, organisation samt rollfördelning

Malin Edler, biträdande vård- och socialchef berättar att hon arbetat i sin roll i ungefär 8 veckor, men hon har lång erfarenhet inom kommunen sedan tidigare samt även en del från regionen.

Malin berättar om strukturen för den nya vård- och socialavdelningen. Malin är främst chef för det som tidigare låg under vård- och omsorgsavdelningen. Anledningen till sammanslagningen av tidigare vård- och omsorgsavdelningen och sociala avdelningen är att hitta bättre förutsättningar för samverkan då de har många gemensamma arbetsområden, bland annat är det biståndshandläggare som är anställda på tidigare sociala avdelningen som beslutar om rätten till hemtjänst och plats på särskilda boenden, och vård- och omsorgspersonal som utför arbetet.

Projekt på gång

Lika hemtjänst, där vikten ligger vid att utförandet av hemtjänsten ska vara likvärdig i hela kommunen.

Mötesplatser och trygghetsboende, ett projekt som utgår från beslut i äldrestrategin. Arbetet var påbörjat, men pausades under 2022. Det ska tas upp igen under året.

Bemanning och schemaplanering. Det är svårt att hitta vikarier inom omsorg, det gäller i hela Sverige, inte enbart för Bräcke. Bräcke har lite andra problem med, på grund av demografin i kommunen (det är för få personer i arbetsför ålder) samt att det är låg arbetslöshet, vilket gör att

Justerande		Utdragsbestyrkande
------------	--	--------------------



Datum: 2023-03-02

Pensionärs- och tillgänglighetsrådet

det är få som söker vikarieplatserna. Nu planeras ny schemaläggning för att förbättra förutsättningarna, både för personalen och för de boende.

Sommarsemester – under 2023 kommer sommarssemestern fördelas på tre perioder i stället för tidigare två. Det är både på grund av brist på vikarier, vilket är tufft både för personalen och för brukarna då det tidigare inte alltid varit tillräckligt med folk på plats under semesterperioderna. Tre semesterperioder gör att 2/3 av personalen finns på plats hela sommaren, vilket leder till ett minskat behov av vikarier samt att ordinarie personal har större möjlighet att kunna få hela sin semesterledighet. Semesterlagen säger att arbetare har rätt till 4 veckors sammanhängande semester under juni-augusti, vill den anställde själv anpassa sin semester så är det upp till verksamhetens chef att godkänna utifrån de behov och förutsättningar som finns.

Språkbud är också på gång. Det finns två utbildade personer i kommunen som kan utbilda vidare inom verksamheterna. Det är väldigt viktigt för vårdtagarna att alla som arbetar med äldre kan språket, det är även viktigt för säkerheten så alla vet vad som krävs inom arbetet. Språkbud arbetar även med kommunikation inom arbetsgruppen (inte bara de som har behov att förbättra det svenska språket).

Biträdande avdelningschef undrar också om det finns önskemål kring vad hon ska informera om framöver på rådet. Det går bra att kontakta sekreterare med önskemål inför framtida sammanträden. I maj önskas information om vikarieläget inför sommaren.

5. Syfte och ansvar för pensionärs- och tillgänglighetsrådet

Marit Råbock, sekreterare, informerar om rådets syfte och lite praktiska detaljer.

Rådets syfte är, enligt instruktionerna:

Att öka delaktigheten och stärka inflytande för pensionärer och funktionsnedsatta i kommunala frågor. Rådet ska kunna tillföra kommunstyrelsen och dess verksamheter erfarenheter och kunskaper.

- verka för att pensionärers och funktionsnedsattas intressen beaktas i kommunens politiska organisation och i förvaltningsorganisationen (verksamheterna)
- vara ett remissorgan i frågor som berör pensionärer och funktionsnedsatta,
- vara ett forum för opinionsbildning och kunskapsspridning,
- ska informeras om frågor och ärenden som berör pensionärer och funktionsnedsatta i kommunen,
- ska få ta del av planärenden under utredningstiden,
- rådet får initiera nya frågor rörande pensionärer och/eller funktionsnedsatta och överlämna dessa till kommunstyrelsen för vidare hantering.

Förslag i instruktionerna är att fler organisationer ska kunna delta i rådet. Om kommunstyrelsen antar instruktionerna som förslaget är så finns utrymme för fyra organisationer till i rådet, dessa ska tillhöra tillgänglighetsområdet. Tillkommer det fler organisationer kommer rådets ledamöter bli informerade om det.

Samtliga ledamöter och ersättare är välkomna att lämna förslag på ärenden och informationer. Kontakt kan ske antingen via telefon eller mail till sekreteraren, eller ta upp det under

Justerande		Utdragsbestyrkande
------------	--	--------------------



Datum: 2023-03-02

Pensionärs- och tillgänglighetsrådet

sammanträdet inför kommande möten. Dvs, ni får gärna komma med egna initiativ, idéer och förslag till rådet.

Nya representanter till rådet

Ni från organisationerna behöver lämna information till sekreteraren om ni väljer nya representanter till rådet. Är det helt nya personer behöver ni lämna namn, adress, telefonnummer och en e-postadress till hen/dem.

Sammanträdet

Organisationerna kallar själva sina ersättare, ni får gärna informera sekreterare om det i förväg. Både ledamöter och ersättare får kallelsen när den skickas ut.

Nytt i instruktionerna för rådet är att kallelse ska skickas ut två veckor innan sammanträdet (14 dagar). Det är för att ni som representerar organisationerna ska hinna diskutera internt och ta med frågor och förslag kring ärendena i förväg, för att få till en bra diskussion under sammanträdena.

Minnesanteckningar kommer att skrivas i stället för protokoll från och med 2023. Ordförande godkänner minnesanteckningen och signerar, därefter läggs det ut på hemsidan och skickas ut digitalt till ledamöter och ersättare, i pappersform till dem som inte uppgett e-postadress.

I första hand sker kommunikationen digitalt, det går snabbare och det kostar mindre, och jag vet säkert att ni fått handlingarna (eftersom jag får ett återvändande brev om det inte går fram).

6. Val till boenderåd

Pensionärs- och tillgänglighetsrådet ska utse en deltagare i kommunens fyra boenderåd. Följande representanter utses.

Gellinergården – Carita Modén

Gimsätra – Margareta Eurenus

Tallgläntan – Rolf Säll

LSS-verksamheten – Birgitta Franzon

7. Vice ordförande för rådet

Enligt rutin för rådet ska det utses en vice ordförande. Rådet är överens om att en sådan inte behövs. Kan inte ordförande delta vid ett möte får ordförande flytta datum.

8. Information från föreningarna/organisationerna

PRO Kälarnebygden

PRO i Kälarnebygden håller bland annat i vattengympa. De har en relativt ny lokal tillsammans med bland annat IOGT NTO, kyrkan och ABF i centrala Kälarne, där de har diverse aktiviteter några dagar i veckan. En ny ordförande är på gång, valberedningen har tillfrågat en person som tackat ja till rollen. Denne kommer att utse på årsmötet den 21 mars. Organisationen har ungefär 140 medlemmar.

PRO Bräcke



Datum: 2023-03-02

Pensionärs- och tillgänglighetsrådet

PRO Bräcke hade årsmöte den 9 februari, där utsågs en ny styrelse. De har bland annat dart, stickning och stickkurser, bingo och fikaträffar. De delar lokal med ABF och har 211 medlemmar.

PRO Revsund

Håller på med gymnastik, vattengymnastik och gå-fotboll bland annat. Årsmötet är inplanerat i slutet av mars, ny styrelse kommer utses. De har 165 medlemmar.

PRO Bodsjö

Medlemsmöte och årsmöte avklarat. Det bjöds på middag på årsmötet, så det var välbesökt. De har problem att hitta bra lokaler för sin verksamhet. Bland annat har de varit på övervåningen på Sidsjö butik, då det är för kallt på Folkets hus där de annars hållit till. En resa tillsammans med PRO Revsund planeras, förmodligen till Åre, under våren, beroende på hur många som anmäler sig. De har 77 medlemmar.

SPF Seniorerna Gimådalen

Ska ha ett styrelsemöte inom kort, då kommer det bjudas på mat från Folkets hus samt underhållning av "Moffas". Årsmöte hölls den 20 februari. Både ledamot och ersättare i rådet var på utbildning om regler och förutsättningar för kommunala pensionärsråd i Östersund, vilken de varmt rekommenderar. De planerar en resa i maj till Helsingfors och en dag i Stavre, där det ska stekas kolbulle och möjlighet ges att åka med ångbåten Alma. De är drygt 200 medlemmar.

SPF Seniorerna Östjämtland

Årsmöte hölls i slutet av februari, nästa möte är 6 mars. De har 110 medlemmar. De har en årsplanering för 2023 färdigställd med allt från månadsmöten, seminarier och informationer.

Strokeföreningen Östjämtland

Har inte haft årsmöte än (vid sammanträdet datum), men det är på gång. Planering inför året pågår. Föreningen har få Bräcke- bor i föreningen, totalt omkring 100 medlemmar.

Hjärt-lungsjukas förening Östra Jämtland

Har fyra styrelsemöten per år, årsmöte den 13 mars. De jobbar med olika former av motion, men det går lite trögt att få igång verksamhet. Det är en mindre förening med 53 medlemmar.

9. Rapport från boenderåd

Inga boenderåd sedan senaste sammanträdet.

10. Anhörigstöd

Mona Rylander, anhörigstödjare inom öppenvården, berättar om sitt arbete.

2009 kom en lag om att kommuner är ansvariga för anhörigstöd. Mona har arbetat med det sedan 2017 i Bräcke kommun. Hon arbetar även som boendestödjare och som coach på arbetsmarknadsenheten (AME) i kommunen. Hon arbetar halvtid med anhörigstödjande insatser, där grunden till stödet är väldigt varierat. Det kan vara allt från att ha en anhörig med psykisk ohälsa, beroendeproblematik, långtidssjuka och andra orsaker. Det finns inga krav på orsak, bara att det finns ett behov för den anhöriga.



Datum: 2023-03-02

Pensionärs- och tillgänglighetsrådet

Det finns stort behov av anhörigstöd, även Regionen har börjat arbeta mer med det nu. Som anhörigstödjare kan stödet vara samtal, att hjälpa till att fylla i blanketter eller bara finnas som stöd för personer som går igenom en jobbig period på grund av sin anhörigas omständigheter.

Stödet är alltid frivilligt att ta del av, Mona har tystnadsplikt och hon skriver inget om det som händer eller sägs. Hon är mer av ett stöd vid behov. Mona menar att hon försöker komma in i ett tidigt stadium, eller till och med förebyggande, för att den anhörige ska kunna få stöd innan det blir väldigt tufft för personen. Det funkar generellt sett bra, säger Mona.

Mona har försökt skapa anhörigrupper, där flera kan samlas och samtala om gemensamma och individuella erfarenheter. Hon menar att det är svårt att få till, det är generellt sett dålig uppslutning på dem. Mona arbetar bland annat med diakonen i Bräcke samt hälsocentralen för att hitta andra vägar för att kunna stötta anhöriga.

Mona berättar även om det kognitiva stödteamet. Det består av en person just nu, men en andra person är nyligen anställd. Mona tillhör inte kognitiva stödteamet själv, men följer med dem ut för att stötta anhöriga till dem som har behov av stöd från det kognitiva stödteamet.

Kognitiva stödteamet arbetar även internt och håller utbildningar för personal, bland annat i BPSD-registret (Svenskt register för beteendemässiga och psykiska symptom vid demens). Mona vill gärna få in anhörigperspektivet i frågan, då det är viktigt även att hitta gemensamma behov och möjligheter för dem.

Som Malin Edler berättade om tidigare finns det ett politiskt beslut att införa mötesplatser för äldre i kommunen, vilket planeras börja arbetas med under 2023. Mona kommer vara samordnare för mötesplatserna. Hon menar att det är svårt då det redan idag finns olika mötesplatser, såsom PRO och SPF:s föreningslokaler, Röda Korset och ABF. Hon menar att det måste vara bättre att samverka med redan befintliga lokaler och andra frivilligorganisationer i stället för att skapa nya och, menar Mona, nästan konkurrens mellan platserna. De personer som inte går ut alls, som inte nyttjar de mötesplatser som finns, hur når vi dem? Det arbetet är Mona intresserad av att utveckla och stötta.

Hon skickar vidare en önskan om att ledamöter i rådet gärna får återkoppla med idéer hur hon och alla gemensamt kan förbättra förutsättningarna för alla. Även för personer på boendena.

11. Övriga frågor

Inför nästkommande möte planeras ansvariga tjänstepersoner bjudas in för att diskutera vägfrågor, därför tas inte frågor om trafik upp under dagens övriga frågor- punkt.

Sågverket är nedgånget och dammarna i Kälarne håller på att rasa. Det är privat mark, kommunen har därför inte möjlighet att göra så mycket. Från rådets sida vill man ändå att berörda tjänstepersoner får ta del av informationen.

En fråga ställs kring hur trafiken kommer att planeras inför rivning och nybyggnationen av skolan i Gällö. Ett förslag som nämns är att få mer information kring hur kommunen planerar arbeta framåt med besluten från kommundellegationen.

Huset på Hantverksgatan 21 i Bräcke som ska rivras, enligt ett kommunfullmäktige beslut § 95/2022 (enligt beslut från kommundellegationen om viss ekonomisk ersättning), har önskats köpas. Vid sammanträdet datum hade inget beslut tagits i den frågan. Ordförande menar att det

Justerande		Utdragsbestyrkande
------------	--	--------------------



Datum: 2023-03-02

Pensionärs- och tillgänglighetsrådet

är många delar som måste hanteras innan en försäljning kan ske. Kommunen är inte negativt inställda till försäljning, men det krävs mer underlag innan dess.

Det önskas lägre hastigheter genom Mälgåsen, efter gammalvejn mellan Stavre och Mälgåsen. De önskar också en skylt i Stavre, vid gammalvägen mot Mälgåsen, med information om höjden på viadukten längre ner efter vägen, då det händer att lastbilar fastnar där. Kommunen kan ta med sig frågan till möten med Trafikverket.

Rådets sammanträde torsdagen den 21 september kommer att vara under eftermiddagen, klockan 13–16, då ordförande är upptagen i annat sammanträde under förmiddagen.